eodem die susciperet. *Ad secundum* dico, Chorepiscopos fuisse duplicis generis; aliqui enim veri erant Episcopi, sed absque sede, et Ecclesia, ac plebe propria, quales etiam nunc sunt suffraganei; et de his loquitur Concilium Antiochenum, dum ait, Subdiaconos a Chorepiscopis posse ordinari; alii vero erant tantum Presbyteri, qui delegatam sibi ab Episcopis auctoritatem habentes, res Ecclesiasticas administrabant, quales nunc sunt Episcoporum Vicarii generales, de quibus loquitur S. Damasus, cum ait, ab ipsis non posse Subdiaconos ordinari, ut diximus supra.

DICES 3: Quando plures actiones ordinantur ad aliquem effectum spiritualement, illa sola Sacramenti rationem obtinet, quæ hujusmodi effectum immediatum attingit; sic v. g. in Baptismate, licet ad id conferant exorcismus, Catechismus, et alii solemnes ritus servari soliti; attamen sola ablutio cum forma debita habet rationem Sacramenti, quia sola attingit spiritualement regenerationem: sed inter omnes Ordines, qui referuntur ad confectionem Corporis Christi, solum Sacerdotium id immediate præstat: ergo nullus Ordo præter Sacerdotium habet rationem Sacramenti Ordinis. — **Distinguo majorem:** si variæ illæ actiones ad eundem effectum spiritualement tendentes, sint dumtaxat dispositiones, nec per se gratiam sanctificantem in anima producant, quales sunt Catechismus et Exorcismus, *concedo:* si præter illam dispositionem quælibet earum actionum habeat vim producendi effectum spiritualement, nempe gratiam sanctificantem, *nego.* *Ad minorem* dico, quod quamvis Ordines Sacerdotio inferiores per se et immediate non attingant confectionem Eucharistiæ, sed sint tantum veluti ministeria subsidiaria ad eam confectionem efficiendam, duplicem tamen effectum producant in anima, nempe characterem et gratiam sanctificantem; ac proinde censi debent proprie dicta Sacramenta.

ARTICULUS TERTIUS.

DE MINISTRO ET SUBJECTO SACRAMENTI ORDINIS.

Hic non immoramur in declarandis et aperiendis Sacramenti Ordinis effectibus, puta characterem et gratia sanctificante, necnon et specialibus auxiliis ad Ordinum ministeria debite obeunda necessariis, utpote cum in Tractatu *De Sacramentis in communi*, necnon ex toto hujus voluminis decursu hæc satis superque appareant. Solus itaque in hoc Articulo nobis sermo erit de Ministro et Subjecto Sacramenti Ordinis; quæ duo cum etiam ex pluries dictis de Ministro et Subjecto aliorum Sacramentorum facile colligi possint; ideo omnes, quæ de utroque a cæteris Theologis fusius agitari solent, controversias, paucioribus complectemur sub sequentibus Paragraphis.

§ I. — QUIS SIT MINISTER SACRAMENTI ORDINIS. — **Respondeo,** solum Episcopum esse Ministrum ordinarium hujus Sacramenti; ita namque definitur in Concilio Florentino in Decreto Eugenii, ubi agens de Sacramento Ordinis, ait: *Ordinarius Minister hujus Sacramenti est Episcopus;* et ex Tridentino, Sess. 21. cap. 4. ubi docet *Episcopos Presbyteris superiores esse, ac Sacramentum Confirmationis con-*

ferre, Ministros Ecclesiæ ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse; quarum functionum potestatem reliqui inferiores nullam habent.

Idipsum colligitur ex Scriptura sacra; siquidem Christus Summus Ecclesiæ Pontifex ordinavit Sacerdotes in ultima Cœna, et Apostoli et Episcopi, nempe Paulus et Barnabas *constituerunt per singulas Ecclesias Presbyteros*. Et 1. Timoth. 4. *Noli negligere gratiam, quæ in te est, etc. cum impositione manuum Presbyterii*, hoc est cœtus Episcoporum, ut exponunt Græci Interpretes, inter quos Episcopus erat Paulus, quia ipse 2. Timoth. 1. monet Timotheum, *ut resuscitet gratiam, quæ, inquit, est in te per impositionem manuum mearum*. Et ad Tit. 1. Apostolus ait, se illum reliquisse Cretæ, *ut ea, inquit, quæ desunt corrigas et constituas per civitates Presbyteros*.

Idem docent SS. Patres, maxime S. Dionysius, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, cap. 5. ubi refert ritum consecrandi Episcopum, Sacerdotem, Diaconum, et alios inferioribus Ordinibus initiatos a Pontifice, seu Episcopo. Sanctus Hieronymus, Epist. ad Evagrium, necnon et in Dialogo *contra Luciferianos*, ubi licet Presbyteros Episcopis pares faciat, tamen expresse excipit Ordinationem et Confirmationem, quam non vult fieri posse a simplici Presbytero, sed a solo Episcopo. Neque quantum ad id gravis aliqua movetur difficultas apud Theologos, quæ facile dissolvi non possit ex his, quæ dicta sunt in præcedentibus.

Sed non levis agitur controversia circa Ministrum extraordinarium, an videlicet simplex Sacerdos ex commissione summi Pontificis possit esse Minister extraordinarius hujus Sacramenti, et Ordines, sive majores sive minores, valide conferre; aliqui enim id affirmant de omnibus Ordinibus, ut Vazquez, disp. 243. nonnulli existimant non posse simplicem Sacerdotem conferre majores Ordines ex ulla sibi delegata commissione, bene vero minores; ita S. Thomas, dist. 25. q. 1. art. 1. ubi ait: *Papa, qui habet plenitudinem potestatis, potest committere non Episcopo ea, quæ ad Episcopalem dignitatem pertinent, dummodo illa non habeant immediatam relationem ad verum Corpus Christi; et ideo ex ejus commissione, aliquis Sacerdos simpliciter potest conferre Minores Ordines, et confirmare; non autem aliquis non Sacerdos*. Negat tamen verbis immediate sequentibus, Sacerdotem simplicem posse ex commissione Summi Pontificis conferre Majores Ordines; sic enim subjungit: *Nec iterum Sacerdos Majores Ordines, qui habent immediatam relationem ad Corpus Christi, supra quod consecrandum Papa non habet majorem potestatem, quam simplex Sacerdos*.

Sunt etiam qui id negant quidem de Presbyteratu; concedunt tamen de Diaconatu ac Subdiaconatu; ita Amicus, Martinonus, et nonnulli alii Recentiores. Quorum utique sententiam uti probabiliorem amplector; quam etiam sequitur Hiquæus in *Commentario*, num. 91., ubi ait: Presbyterum ita necessario debere ab Episcopo ordinari, ut nequidem ex commissione ordinari possit a simplici Sacerdote; quod utique probat primo: quia ubi nulla praxis extat in contrarium, ritus servari solitus censi debet esse ex ordinatione divina: sed nusquam legitur concessio facta simplici Sacerdoti ad alium Sacerdotem ordinandum: igitur signum est, quod Sacerdotis ordinatio fieri debeat ab Episcopo, ex institutione divina.

Deinde, Ordines inferiores conferri debent a superiori: sed unus Sacerdos non est superior respectu alterius: igitur non potest eum ordinare.

Fateor tamen, hanc posteriorem rationem esse infirmam; exinde enim sequeretur, quod unus Episcopus non posset alium ordinare; unus enim Episcopus non subditur alteri Episcopo, a quo ordinatur; sed parem cum ipso habet characterem et auctoritatem. Unde potius standum esse censeo in priori ratione; cum enim Ecclesia sollicite provideat in his, quæ spectant ad confectionem et ministrationem Sacramentorum, nec concesserit unquam facultatem simplici Sacerdoti alium ordinandi, signum est, quod hæc dispensatio concedi non possit, maxime cum aliunde simplicibus Sacerdotibus concesserit auctoritatem non solum minores Ordines, sed etiam Diaconatum et Subdiaconatum ministrandi.

Quas utique concessionem a Summis Pontificibus factas referunt Victoria in *Summa*, num. 235., ubi ait, concessam fuisse Abbatibus Cisterciensis Ordinis facultatem conferendi suis Monachis utrumque Ordinem, Diaconatus et Subdiaconatus; cujus concessionis meminit etiam Navarrus, lib. 5. in *Consiliis*, tit. 13. et illam concessionem habet Emmanuel Rodriguez, in *Bullario*, bulla 5. et Vazquez, loco supra laudato, num. 39. ait, illud privilegium haberi in nova compilatione privilegiorum, privilegio 118. et in quodam vetusto codice, qui inscribitur Collecta Bullarum Ordinis Cisterciensis, atque, inquit, in Bibliotheca hujus nostri Collegii Complutensis servatur, cujus verba subjicere placuit: *Ne Monachi dicti Ordinis, pro suscipiendis Subdiaconatus et Diaconatus Ordinibus, extra claustrum hinc inde discurrere cogantur, Tibi, et Successoribus tuis, ut quibuscumque dicti Ordinis Monachis; aliis vero quatuor Abbatibus præfatis, ac eorum Successoribus, ut suorum Monasteriorum prædictorum Religiosis, quos ad id idoneos repereritis, Subdiaconatus et Diaconatus Ordines hujusmodi alias rite conferre, etc. libere ac licite possitis, et possint, auctoritate Apostolica et ex certa scientia, tenore præsentium, de specialis dono gratiæ, indulgemus.* Quæ Bulla data est Romæ ab Innocentio VIII, anno Domini 1489., et 4. Pontificatus.

Nihilominus Navarrus censet hoc privilegium revocatum esse a Tridentino Concilio, Sess. 23. cap. 8. ubi agens de promotione ad Sacros Ordines, ait: *Unusquisque autem a proprio Episcopo ordinetur: quod si quis ab alio promoveri velit, nullatenus id ei, etiam cujusvis generalis, aut specialis rescripti, vel privilegii prætextu, etiam statutis temporibus, permittatur, etc.* Et cap. 10. conceditur quidem aliquibus Abbatibus Tonsuram et Minores Ordines conferre Regularibus sibi subditis; sic enim habetur: *Abbatibus, ac aliis quibuscumque, quantumvis exemptis, non liceat imposterum intra fines alicujus Diœcesis consistentibus, etiam si nullius Diœcesis, vel exempti esse dicantur, cuiquam, qui Regularis subditus sibi non sit, Tonsuram, vel Minores Ordines conferre; non meminit autem Ordinum Subdiaconatus, aut Diaconatus.* Unde etiam Vazquez, num. 44. aperte fatetur, quodcumque privilegium concessum Abbatibus, ut ordinare possint suos subditos in Subdiaconos et Diaconos, jam revocatum esse, et solum eis relictum, ut Tonsuram et Minores Ordines conferant.

§ II. — QUINAM SINT CAPACES SUSCIPIENDI SACRAMENTI ORDINIS. — Respondet Doctor, in 4. dist. 25. qu. 1. et 2. incapacitatem ad suscipiendos Ordines esse repetendam ex quadruplici capite: *primo*, ex parte sexus: *secundo*, ætatis: *tertio*, infirmitatis: *quarto*, pœnæ Ecclesiasticæ.

Primo, inquam, ex parte sexus, mulieres sunt incapaces suscipiendi Ordinis, idque jure divino: « Non enim, inquit Doctor, qu. 2. num. 4., « Ecclesia præsumpsisset totum sexum muliebrem privasse sine culpa « sua, actu, qui posset sibi licite competere, qui esset ordinatus ad « salutem mulieris, et aliorum in Ecclesia per eam; quia hoc esse « videretur maximæ injustitiæ, non solum in toto sexu, sed etiam in « paucis personis: nunc autem si de lege divina licite posset compe- « tere mulieri Ordo Ecclesiasticus, posset esse ad salutem, et earum, « et aliorum per eas; et quod dicit Apostolus 1. ad Timoth. 2. *Docere « mulierem non permitto*, intelligens de doctrina publica in Ecclesia, « non est dictum Apostoli tamquam Apostoli statuentis; sed, *non per- « mitto*, quia nec Christus permisit. Cujus argumentum evidens acci- « pitur, quia nec Matrem suam posuit in aliquo gradu Ordinis in « Ecclesia, cui nulla alia potuit, vel non poterit in sanctitate æqui- « parari. Ratio autem naturalis huic dicto consonat, quam Apostolus « innuit 1. ad Cor. 14. nam natura non permittit mulierem, saltem « post lapsum, tenere gradum eminentem in specie humana; siquidem « est dictum in pœnam peccati sui: *Sub viri potestate eris* ».

Quam utique rationem non obscure indicat Apostolus 1. ad Timoth. 2. cum enim dixisset: *Mulier in silentio discat cum omni subjectione; docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio*; statim subdit hujus dicti rationem; quia videlicet mulier in suæ prævaricationis pœnam viro subjecta est: *Adam enim, inquit, primus formatus est, deinde Eva: et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit*. Quibus verbis Apostolus rationem profert, quare mulier silere debeat in Ecclesia, quia subjecta viro est primum ex creatione, nam ei in adjutorium facta est; deinde in pœnam peccati, siquidem ei dictum est, Gen. 3. *Sub potestate viri eris, et ipse dominabitur tui*: igitur ex divina institutione mulier subjecta est viro; ac proinde nequit esse capax gradus eminentis in Ecclesia, in quo præesset viro, aut publice doceret ex officio.

Hac pariter ratione utitur S. Epiphanius contra Pepusianos, Hæresi 19., qui mulieres in Diaconissas, Sacerdotissas, et Episcopissas ordinabant. Aliam etiam rationem assignat petitam ex ipsa imperfectione sexus muliebris: *Mulier enim, inquit, genus lubricum est, erroneumque, ac intellectu humili præditum, et per illud diabolus suum venenum universo humano generi propinavit*. Addit et alteram rationem, nempe quod nulla mulier ab exordio mundi legatur unquam Sacrificium Deo obtulisse, sive inter fideles, sive inter infideles; et Deus in lege scripta ex solis viris Sacerdotes elegerit, et Levitas ad ministerium Altaris: igitur potiori jure Lex Evangelica postulabat, ut mulieres arcerentur ab omni Ecclesiastico Ordine, et Altaris ministerio. Addit S. Bonaventura. in 4. dist. 25. art. 2. qu. 1., quod in Sacramento Ordinis persona, quæ initiatur, significat Christum Mediatorem, cujus officio fungitur, juxta illud Apostoli 2. ad Cor. 5. *Pro Christo legatione*

fungimur: sed Mediator fuit tantum vir: igitur solus vir est Sacramenti hujus capax, cui hæc mystica significatio ex Christi institutione annexa est.

OBJICIUNT 1: Hæretici Pepusiani illud ad Galat. 3. *In Christo Jesu non est servus, neque liber, neque masculus, neque fœmina*: igitur nulla differentia est inter masculum et fœminam in Lege Christiana, sicut nec circa servum et liberum; ac subinde idem Sacramentum, quod vir potest recipere, etiam recipere poterit mulier. — **Respondeo**, Apostolum eo loco loqui tantum de discrimine inter virum et mulierem, quoad meritum, non vero quoad officium; seu, inquit Doctor, n. 3., quantum ad gloriam consequendam, et ad gratiam habendam, non est distinctio in Lege Christi, inter fœminam et masculum, quia tantam gratiam habere, et tantam gloriam attingere illa potest, sicut iste; sed quantum ad gradum excellentem habendum in Ecclesia bene decet esse distinctionem inter virum et mulierem in Lege Christi, quia hoc consonat Legi naturæ.

OBJICIUNT 2. Tam in veteri, quam in nova Lege fœminæ quædam erant prophetissæ: sed Prophetia non minorem dignitatem importat, quam Ordo Ecclesiasticus: igitur pari ratione mulieres promoveri possunt ad Ordines. *Patet major*: nam Maria soror Moysis Num. 12. et Anna filia Phanuel Lucae 2. et quatuor filiæ Philippi Diaconi, ut patet ex Historia Ecclesiastica, illustrabantur dono Prophetiæ. Insuper mulieri competere potest potestas judiciaria, ut constat Judicium 4. de Debora, quæ judicavit Israël, et ei præfuit: igitur etiam competere potest præfectura Ecclesiastica. — **Respondeo** ad primum negando paritatem, hoc enim discrimen est inter donum Prophetiæ, et Ordinem, quod per donum Prophetiæ non confertur mulieri potestas ulla super virum; per Ordinem autem constituitur ordinatus in gradu superiori super alios; unde si mulier ordinaretur, præeminentiam quamdam haberet in Ecclesia supra laicos; quare licet donum Prophetiæ conveniat sexui muliebri, Sacramentum tamen Ordinis mulieri videtur incongruum; quippe præeminentia et potestas in viros ipsi non convenit. *Ad secundum* respondet Seraphicus Doctor, quod potestas judiciaria sit temporalis, non spiritualis; mulieribus autem licet temporaliter dominari, sed non spirituali dominio; cujus ratio est, quod ille qui dominatur, gerit typum capitis; quoniam ergo mulier non potest esse caput viri, ideo ordinari non potest.

OBJICIEBANT 3. In primitiva Ecclesia erant Subdiaconissæ, Diaconissæ, Presbyteræ, et Episcopissæ, ut videre est in pluribus Conciliis, et SS. Patribus; de quibus locutus videtur S. Paulus 1. ad Timoth. 3. cum ait: *Mulieres similiter pudicas*; nam postquam Timotheo documenta pro Diaconis præbuit, statim subdit: *Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus*. Et cap. 5. agens de electione viduarum, ait: *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, etc.* Sicut de Diaconis præcipit, cap. 3. cum ait: *Ut unius uxoris vir eligeretur*. Ac subinde censet Apostolus, mulieres esse capaces Ordinis Diaconatus, sicut et viros. — **Respondeo**, quod equidem antiquitus mulieres nonnullæ his nominibus fuerint appellatæ, non quia aliquo Ordine Ecclesiastico ordinatæ essent, sed variis aliis de causis: *primo*

quia, inquit Doctor, n. 6. « in græco uxor Presbyteri potest dici Presbyterissa, ubi Sacerdotes utuntur licite Matrimonio prius contracto. « Sed apud nos Latinos, ubi castitas, non conjugalis, sed simpliciter « est Ordini annexa, Presbyterissa potest dici aliqua bona matrona « vidua, vel perfecta inter alias mulieres; vel forte in Collegio illa, « quæ præest omnibus aliis, ut Abbatissa inter Moniales: sed ista non « habet per hoc gradum altiozem Ordinis; imo nec præeminentiam « respectu alicujus viri. Consimiliter potest dici ad illud de Diaconissa, quod illa, cui competit ex Ordinatione Abbatissæ vel collegii, « legere Homiliam in Matutino, potest dici Diaconissa; sed ille non « est actus alicujus Ordinis ». Ita Doctor, cujus explicationi favent Concilia Turonense, Can. 13. et 20. et Altissiodorense, Can. 21. ubi statuitur: *Non licet Presbytero in uno lecto, post acceptam benedictionem, cum Presbyteria sua dormire; neque in peccato carnali commisceri, neque Diacono, neque Subdiacono, cum sua videlicet Subdiaconissa, et Diaconissa, idest, conjuge, ante Ordinationem ducta. Vel aliter, his nominibus antiquitus mulieres aliquæ tam in Ecclesia Latina, quam in Græca donabantur, quia videlicet ad Ecclesiasticum aliquem statum, et aliquod ministerium promovebantur; nam, ut observant Michaël Medina, lib. 6. De Continentia, controversia 6. cap. 7. et Pamelius in Commentario ad librum Tertulliani De exhortatione castitatis, n. 72. et Vazquez, disp. 245. cap. 3. n. 19. duo genera harum mulierum peculiaribus illis nominibus nuncupata inveniuntur: quædam enim generali nomine viduæ dicebantur, quæ nulla benedictione aut Ordinatione ad ministerium aliquod consecrabantur; sed tantum ad hoc eligebantur, ut in congregatione viduarum vitam cælibem ducerent, ut constat ex S. Clemente, lib. 8. Constitutionum, cap. 25. ubi refert S. Judam Thaddæum dixisse: *Hæc de viduis constituo: vidua non ordinetur; sed si jamdiu virum amisit, et caste et laudate vixit, cooptetur in gradum vidualem.* Porro hæc viduæ in eum statum viduarum non cooptabantur, nisi votum castitatis emisissent, ut colligitur ex S. Paulo 1. ad Timoth. 5. ubi ipsum hortatur, ut viduas adolescentiores divitet, hoc est in statum vidualem non admittat, cujus hanc rationem profert: *Cum enim, inquit, luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.* Ubi per primam fidem, Concilium Carthaginense quartum, Can. ult. intelligit pactum, et promissionem Christo præstitam, videlicet servandæ continentiae, et desponsationis cum ipso.*

Idipsum docet S. Clemens, lib. 3. Constitutionum, cap. 1. ubi præcipit, *ut adolescentior vidua non cooptetur, quia si postea nupserit, statum vidualem dedecorabit, quia promissionem non servaverit.* Et infra de his viduis loquens, ait: *oportet non temere, neque inconsiderate promissionem facere.* Id etiam constat ex Can. 18. S. Basilii, in Epistola ad Amphilochem, ubi loquitur de delicto Virginum contra sua pacta commisso, et de delicto viduarum similiter, quod, inquit, est secundum a peccato virginum; et addit, viduam non servantem continentiam gravissimo judicio subjectam esse, ut quæ fidem in Christum irritam fecerit; per fidem autem in Christum, nihil aliud nisi votum continentiae intellexit. Atque ita interpretatur S. Basilium Theodorus Balsamon in illum Canonem, concedens viduas in laico habitu perma-

nentes, continentiam in Ecclesiam vovere, et ea de causa ab Episcopis omni corporali studio et providentia dignas haberi consuevisse. — Alebantur enim ex redditibus, et eleemosynis Ecclesiæ, ut notat etiam idem Balsamon in Canonem 24. ejusdem S. Basilli, et fusius docet S. Chrysostomus, lib. 3. *De Sacerdotio*, colum. 17. ostendens, quantas in earum sustentatione Episcopi eo tempore difficultates paterentur, ut ita ex hoc etiam capite, sicut ex aliis, difficultatem status Episcoporum demonstraret. In quem sensum puto dixisse S. Paulum 1. ad Timoth. 5. *Viduas honora, quæ vere viduæ sunt*, sicut explicat Theophilactus, ut honorare idem sit, quod misereri, et necessaria suppeditare. Et multo clarius cum inferius ait: *Si quis fideles habet viduas, subministret illis, et non gravetur Ecclesia, ut iis, quæ vere viduæ sunt, sufficiat*. Ubi plane, inquit Vazquez, denotat, vere viduas ali consuevisse redditibus et eleemosynis Ecclesiæ; vocat autem *vere viduas*, non solum marito, sed etiam parentibus, filiis, et consanguineis orbatas; nam quæ solum caret marito, non videtur omnino vidua, si parentes habeat, aut filios, aut consanguineos; vidua enim Græce dicitur χήρα a verbo χηρῶω, quod est *desolor, destituo, sive orbo*, quod orbata sit, et inde verbum χηρῆνω, quod est *viduam reddo, separo, et separor*, et viduus maneo: et ideo cum dixisset, *Quæ autem vere vidua est*, addidit, et *desolata*, græce, μεμονωμένη hoc est, *sola relictæ*, a verbo μονῶω, quod est, *solum esse facio*, seu *desolor*, et aliquid amplius, quam præcedens denotare videtur. Ita Vazquez.

Quibus addit, quod S. Paulus e contra exhortetur, quod si quis fidelis, videlicet parens, vel filius, vel nepos habeat viduam, vel filiam, vel matrem, vel aviam, alat eam ex propria substantia, ut videlicet omnino orbata parentum subsidio ex redditibus et eleemosynis Ecclesiæ sustentari possint; qua etiam de causa, quia sunt viduæ non omnino orbatae, sed habent aliquod ex parentibus subsidium, quibuscum morantur, idem Apostolus dixit ibidem: *Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet, discat primum domum suam regere, et vicem reddere parentibus*; a quibus videlicet quæ necessaria sunt ad victum et vestitum liberaliter accipit; subdit vero de iis, quæ omnino viduæ et probatae sunt: *Quæ autem vere vidua est et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus*, idest, quia ipsi non incumbit cura domus et familiæ regendæ, nec urget obligatio mutuum obsequium reddere parentibus, ideo magis obsecrationibus instet apud Deum, a quo sperare debet solatium et consolationem suæ viduitatis.

Aliud genus mulierum erat, quas Pepusiani, seu Cataphrygæ, vel Montanistæ contendebant fuisse ordinatas in Sacerdotissas et Diaconissas, de quibus S. Clemens Romanus, lib. 8. *Institutionum*, cap. 19. et 20. ita scribit: *De Diaconissa vero ego Bartholomæus constituo, ut manus ei, Episcopo, imponas, præsentibus Presbyteris, et Diaconis, et Diaconissis*. Ex quo loco etiam constat Diaconissas benedictione aliqua et cæremonia ordinari consuevisse; quod etiam observat Tertullianus, lib. *De exhortatione ad castitatem*, cap. ult. cum ait: *Quantæ igitur (scilicet mulieres) et quæ in Ecclesiis ordinari solent, quæ Deo nubere maluerunt*. Et lib. *De velandis Virginibus*, cap. 9. ubi pro eo quod dixerat in lib. *Ad Uxorem*, cap. 7. *Viduam adlegi in Ordinationem*, ait: *Ad quam sedem præter annos sexaginta non tantum univiræ, idest,*

nuptæ aliquando eliguntur, sed matres, et quidem educatrices filiorum. Constat etiam ex Conciliis, in quibus hæc viduarum ordinatio fuit abrogata; prohibetur enim in Concilio Laodicæno, Can. 11. ubi dicitur, *quod non oporteat eas, quæ dicuntur Presbyteræ, vel Præsidentes, in Ecclesia ordinari.* Verum, non obstante hoc decreto, ejusmodi ordinatio diu viguit apud Græcos; nam in Concilio Chalcedonensi, act. 15. Can. 15. prohibentur Diaconissæ ordinari ante annum quadragesimum; et si post susceptam manuum impositionem nuptiis se tradant, anathematizantur una cum eis qui eisdem copulantur. Idem statuitur in Synodo Trullana, Can. 14; ex quo sequi videtur hanc ordinationem cum benedictione apud Græcos eo usque perseverasse, non obstante præfato Canone Laodicæno.

In Ecclesia vero Latina abrogari cœpit hæc ordinatio in Concilio Arausicano; legimus enim Can. 26. *Diaconissæ omnimode non ordinandæ, si quæ jam sunt, benedictioni, quæ populo impenditur, capita submittant.* Idem sancitum fuit postea in Concilio Epaunensi, Can. 21. his verbis: *Viduarum consecrationem, quas Diaconas vocant, ab omni regione nostra pœnitens abrogamus.* Ubi quod Concilium Arausicanum vocavit ordinationem, hoc appellavit consecrationem. Et titulus est, *De Benedictione viduarum*: quia, ut supra diximus, hæc ordinatio cæremonia quadam consecrationis et benedictionis fieri solebat. Eadem lex revocationis renovata iterum fuit in Concilio Aurelianensi 2, Can. 19. ubi ordinatio Diaconissarum benedictio Diaconalis nuncupatur. Verum his non obstantibus Decretis, etiam apud Latinos multo adhuc tempore perseverasse videtur illa Diaconissarum ordinatio; siquidem in Concilio Wormaciensi, Can. 15. legem latam in Concilio Chalcedonensi de ætate ordinandarum Diaconissarum transcriptam legimus, et approbatam.

Quale autem fuerit Diaconissarum munus et ministerium, aliqua ex parte explicat S. Clemens, lib. 2. *Constit.*, cap. 26. ubi cum dixisset, Diaconissam ita venerandam esse, ut repræsentet nobis Spiritum sanctum, aut sicut alia translatio habet, in figura Spiritus sancti honorandam esse; reddit rationem his verbis: *Nihilque eo agit, aut loquatur, absque Diacono; sicut neque Spiritus sanctus quidquam privatim agit, aut loquitur.* Et paulo inferius: *Et ut non contingit credere in Christum sine doctrina Spiritus sancti, sic ad Diaconum, aut Episcopum nulla mulier, sive Diaconissa accedat.* Certe nulla alia de causa, nisi quia Diaconissis ex officio incumberebatur cæteras instruere mulieres de rebus, de quibus cum Diaconis aut Episcopis agere debebant.

Verum præter hoc generale ministerium, erant alia peculiariora in Ecclesia, ad quæ hæc mulieres consecrabantur, ut constat ex S. Clemente Romano variis in locis; nam lib. 2. *Constitutionum* inquit cap. 57. alias 61. Ostiarios mappere consuevisse ad introitum et portam virorum; Diaconissas vero ad portam mulierum, custodiae gratia, quod sane ministerium extra Ecclesiam erat. Cap. autem 15. ait, munus Diaconi fuisse ungere oleo sancto frontem mulierum, quæ baptizabantur; Diaconissarum vero abstergere, ne a viris aspicerentur. Alterius etiam muneris meminit Concilium Carthaginense quartum, Can. 12. *Viduæ, vel Sanctimoniales, quæ ad ministerium baptizandarum mu-*

lierum eliguntur, tam instructæ sint ad officium, ut possint aperto et salvo sermone docere imperitas et rusticas mulieres tempore, quo baptizandæ sunt, qualiter baptizatori interrogatæ respondeant, et qualiter accepto Baptismate vivant.

Aliud etiam munus earum erat, nempe fœminas baptizatas e baptisterio suscipere et levare, ne scilicet viris nudæ apparerent, ut observat S. Clemens, lib. 3. *Instit.*, cap. 14. et S. Epiphanius, Hæres. 79. ubi scribit: *Et ministrarum quidem Diaconissarum appellatarum Ordo est in Ecclesia, sed non ad sacrificandum, neque ut quidquam aggredi permittantur; verum reverentiæ gratia muliebris generis, aut propter horam balnei, aut visitationis affectionis, aut laboris; et quando nudatum fuerit corpus mulieris, ut ne a viris sacrificantibus conspiciatur, sed a ministrante muliere, cui præcipitur a Sacerdote, ut curam gerat ad tempus indigentis mulieris in tempore denudationis corporis ipsius; ita ut ordo bonæ disciplinæ, etc. munitus sit in mensura regulæ.* Ex quo loco aliquantulum obscuro, Pamelius scholio illo 72. in librum Tertulliani *De exhortatione castitatis*, putavit, hoc ministerium Diaconissarum, ex sententia Epiphaniï, fuisse lavare corpus mulierum in balneo, et abstergere ante Baptismum. Nam Catechumenos prius lavari consuevisse, ne sordido corpore ad Baptismum accederent, tritum erat apud veteres.

Michaël autem Medina, lib. 4. *De continentia*, controversia 6. cap. 7. existimavit, hoc ministerium, ex sententia ejusdem Epiphaniï, fuisse ut balnei specie mulierum corpora inspicerent, et viderent, an essent castæ, sicut etiam aliquando fit in virginibus, de quarum integritate dubitatur, ita ut ad hanc inspectionem Diaconissæ essent etiam constitutæ, quod tamen ipse religionis fœminis indignum merito putat; hoc autem colligit ex verbis ejusdem Epiphaniï in compendiaria vera doctrina, non parum ante finem, quæ est post Hæresim 80. ubi ita scribit: *Sed et Diaconissæ constituuntur in ministerium mulierum solum propter reverentiam, si opus fuerit balnei gratia, ac visitationis, et inspectionis corporis.* Quæ sane verba nihil aliud significant, quam alia quæ citavimus ex Hæresi illa 79.

Ex his omnibus, inquit Vazquez n. 52. constat, nullas mulieres nullo tempore in Latina aut etiam Græca Ecclesia in Sacerdotissas ita fuisse ordinatas, ut offerre possent sacrificium, sicut Cataphrygæ contendebant; neque fuisse ordinatas in Episcopissas, ut alias etiam ordinare possent, aut munus aliquod proprium Episcoporum exercere; neque in Diaconissas, aut Subdiaconissas, sed ad ea munera, tam intra Ecclesiam, quam extra, quæ diximus. Ex quo inferri non licet, posse etiam fœminas ordinari in Episcopissas et Subdiaconissas ad sacrificandum, neque in ullo Ordine Ecclesiæ constitui, per quem ad Sacerdotium ascenditur, vel quo quis aliquo modo præparatur.

§ III. — QUÆNAM ÆTAS REQUIRATUR AD DEBITAM ORDINUM SUSCEPTIONEM. — Priusquam huic quæstioni faciat satis Doctor, dist. 25. q. 2. n. 3. distinguit triplicem modum suscipiendi Ordines: *primo*, debita cum reverentia, et omni dispositione convenienti: *secundo*, licite, et juxta legum et constitutionum Ecclesiasticarum præscripta: *tertio* valide quidem, licet non licite, nec debite. Quibus ita præmissis,

respondet *primo*, puerum ante usum rationis non posse suscipere Ordinem debita cum reverentia; quippe cum non sit rationis compos, nec subinde possit cum animi præparatione ac devotione convenienti ad suscipiendam in collatione Ordinum gratiam accedere. Non etiam potest licite, cum enim continentiaë votum sit annexum Ordinibus sacris, infans usu rationis nondum compos non potest ad Ordines promoveri licite, quia votum continentiaë, quod est adjunctum Ordini sacro, neque tacite, neque expresse emitti potest ante usum rationis et libertatis; siquidem votum debet esse promissio voluntaria Deo facta; quam utique promissionem emittere non potest infans rationis et libertatis usu orbatus. *Adde quod*, Ecclesiaë sanctionibus et legibus constitutum sit, ut nonnisi certa ac determinata ætate discretionis promoveri quis possit ad Ordines.

Quantum autem ad validam dumtaxat Ordinum susceptionem, conveniunt Doctores communiter, una cum S. Thoma, dist. 25. q. 1. art. 1. Bonaventura, art. 2. q. 2. et Subtili Doctore supra laudato, posse revera puerum ante usum rationis promoveri ad quemcumque Ordinem, paucis reclamantibus cum Durando, q. 2. Quæ utique assertio

Probat primo ex capit. unico *de Clerico per saltum promoti*, ubi consultus Innocentius III ab Episcopo Bononiensi, quid agendum esset circa eum, qui Sacerdotium, Diaconatu prætermisso, acceperat, minoribus Ordinibus infra annos discretionis susceptis, respondet Pontifex conferendum esse Diaconatum, nulla facta mentione de Subdiaconatu et minoribus Ordinibus infra annos discretionis susceptis, quibus significari voluit, eos Ordines fuisse valide collatos; alioquin jussisset cum Diaconatu ipsos esse repetendos. *Deinde*, inquit Seraphicus Doctor, alia Sacramenta, in quibus character imprimitur, puta Baptismus, et Confirmatio, possunt valide, imo et licite suscipi a pueris ante usum rationis; quidni itaque similiter Ordo? *Denique*, inquit Subtilis Doctor, ad recipiendam potestatem Ordinis non requiritur. ut quis possit illius potestatis actum statim exercere; Ordo enim est gradus disponens ad ministrandum in determinato gradu Ecclesiastico: igitur potest inesse et communicari talis potestas, antequam quis aptus sit exercere actum ejusdem potestatis.

Quod utique confirmatur a simili ex cap. *Majores*, de Baptismo, ubi Innocentius III docet cum communi Theologorum sententia, quæ per Conc. Trident. probatur, infundi virtutes in Baptismo infantibus, quantum ad habitum, licet ipsi capaces non sint exercendi actus ejusmodi virtutum: igitur pari jure ipsis conferri poterit gradus, et potestas disponens ad sacrum ministerium, quamvis non sint capaces illius actus exercendi.

Probat denique Hiquæus in *Comment.* ad præfatam Doctoris quæst. n. 1. Quia, si quid obsesset, quominus infans valide posset ordinari, etiam in Episcopum, maxime quia ejus consensus requireretur, vel tamquam materia, vel tamquam forma, vel tamquam conditio necessaria ad effectum Ordinationis: sed neutrum eorum dici potest; siquidem certum est, quod materia et forma ordinationis non includat, nec exigat hujusmodi consensum. Neque etiam requiritur ut conditio, quippe talis consensus non magis prærequiritur ad susceptionem Or-

dinis, quam ad receptionem Baptismi, Eucharistiæ, et Confirmationis, quæ independenter a consensu infantium, necnon et eorum parentum, ipsis infantibus conferri posset. Quod etiam verum est de Episcopatu, ut conferri potest per consecrationem ei, cui non confertur aliqua Ecclesia in titulo; et quamvis non recipiat proximam potestatem in Corpus Christi mysticum.

Censet nihilominus Seraphicus Doctor, ad Episcopatum valide suscipiendum requiri usum rationis et libertatis; quoniam, *inquit*, ibi contrahitur matrimonium spirituale, quod utique necessario requirit consensum. *Verum* hæc ratio videtur minus efficax, utpote cum per alios etiam Ordines fiat quædam conjunctio ordinati cum Christo, ac etiam cum Ecclesia, ad cujus ministerium et famulatum ordinatus deputatur. *Adde quod*, valide consecrari possit Episcopus, etiamsi particularem non habeat Ecclesiam sibi in sponsam delegatam; ac subinde hæc ratio non impedit quominus puer æque valide possit promoveri ad Episcopatum, quam ad alios Ordines.

DICES 1: Ille solus est capax suscipiendi Ordinis, qui capax est illius acceptationis; nam in forma ipsius Ordinationis dicitur: *Accipe potestatem.* etc. sed infans non est capax illius acceptationis; hæc enim requirit consensum, cujus puer est incapax: igitur, etc. — **Nego minorem:** *tum* quia simili modo infanti, quando baptizatur solemniter dicitur: *Accipe sal sapientiæ*, et *Accipe signum Crucis Domini nostri Jesu Christi*: igitur si infans in Baptismo sit capax illius acceptationis, quidni pariter capax erit accipiendæ potestatis Ordinis? *Tum* etiam, quia potestas illa, quæ per Sacramentum Ordinis confertur, non traditur per modum contractus donationis, aut pacti, in quo requiritur voluntaria acceptatio; sed confertur per modum efficacis operationis, respectu cujus recipiens mere passive se habet, sicut et in Baptismo, in quo non solum recipit characterem et gratiam sanctificantem, sed etiam potestatem participandi bonis communibus Ecclesiæ, et recipiendi alia Sacramenta.

DICES 2: Absurdum est infantem fieri et nominari Sacerdotem et Episcopum, quippe Sacerdos et Episcopus mediator est inter Deum et homines, et destinatur ad regendam et sanctificandam Ecclesiam, quæ utique infanti competere non possunt: igitur, etc. — **Distinguo antecedens:** absurdum est et illicitum, puerum censi Episcopum et Presbyterum, quantum ad actum, *concedo*: quantum ad potestatem, *nego*. Siquidem utraque potestas conferri potest sine actu, et ab ea infans denominari potest Presbyter et Episcopus, licet nullum ejusmodi potestatis actum exercere possit; sicut dicitur rationalis, etiamsi rationis actualem usum non habeat, et appellatur fidelis ab habitu fidei sibi infuso.

DICES 3: Infans per susceptionem Ordinis transfertur ad alterum statum vitæ, puta a statu Laico ad Clericalem: sed id fieri non potest sine ejus consensu; siquidem non potest obligari præter consensum ad servandas omnes leges Ecclesiasticas Clericis præscriptas, maxime vero ad servandam continentiam sacris Ordinibus annexam: igitur, etc. — **Respondeo, negando minorem:** quia infans suscipiens Baptismum, multo magis transfertur in alium vitæ statum, cum fiat Christianus, ac subinde teneatur ad servandas omnes leges Christianis præfixas;

quam infans suscipiens Ordines, qui ad nullam novam Legem, sive continentiae, sive aliam quamcumque obligatur, quia omnis obligatio susceptioni Ordinum annexa solum ligat illos, qui voluntarie Ordines suscipiunt. Unde communis est Theologorum sententia cum Subtili Doctore in 4. dist. 37. n. 3. quod puer ante usum rationis ordinatus non teneatur ad votum continentiae, quia, inquit Doctor, *nullus tenetur ex voto ad votum factum ab alio, maxime si habet votum contrarium*. Unde Vazquez supra laudatus n. 30. cum Almaino, Soto, et aliis Theologis expresse docet, puerum sic ordinatum non solum non teneri voto continentiae, aut alia obligatione ejus, sed etiam posse renuntiare functioni Ordinum, et uxorem ducere.

Quantum autem ad praequisitam aetatem, ut quis licite ad Ordines possit promoveri, *respondeo*, varias fuisse Ecclesiae constitutiones; nam, ut patet ex Gratiano, dist. 77. cap. 1. et sequentibus, et dist. 88. cap. 1, et 3. vigesimus quintus annus praescribitur pro Diaconatu, et trigesimus pro Presbyteratu. Verum (inquit Vazquez n. 41.) Clemens V, in Concilio Viennensi, ut refertur in Clementina, *Generalem, de aetate, et qualitate ordinandorum*, pro tribus Ordinibus majoribus tempus alio modo definivit, et ad minorem aetatem Ordinationes reduxit, concessit enim, ut in decimo octavo anno ad Subdiaconatum, in vigesimo ad Diaconatum, et in vigesimo quinto ad Presbyteratum quisque promoveri posset.

De minoribus autem Ordinibus nihil statuit, neque certum tempus unquam in Ecclesia definitum fuisse video, sed illud solum in more fuisse, ut nullus, nisi post annos discretionis, ordinaretur. In cap. autem, *Nullus Episcopus, de temporibus Ordinationum in 6.* conceditur, ut infans intraturus Religionem, prima Tonsura initiari possit; per *infantem* autem intelligit Glossa, minorem septem annorum; non autem infantem nescientem loqui; hic enim non diceretur intrare Religionem, sed a parentibus offerri, ut antiquitus fieri consueverat, ex quo textu a contrario sensu colligitur, ante septimum annum non licere prima Tonsura ullum alium insigniri, ut dicitur in Rubrica Pontificalis, *de Ordinibus conferendis*.

Adde quod, in Concilio Tridentino talis qualitas assignatur pro initiando prima Tonsura, ut numquam quis ordinari possit ante decennium, quia non continget ante decennium tali qualitate ullum praeditum esse. Quinimo in Conc. Trid. in quo novissime tempus aetatis ordinandorum assignatum fuit, nulla de aetate ad minores Ordines mentio fit; sed Sess. 23. cap. 4, et 6. *De reformatione*, ubi de prima Tonsura Patres loquuntur, ex cap. eodem 6, et 11. ubi de minoribus Ordinibus sermo est, nihil de aetate ordinandi dicitur; solum autem cap. 6. definitur tempus ei, qui jam prima Tonsura fuerit initiatus, ut ante quartum decimum annum Beneficium habere nequeat.

Porro idem Concilium ibid. cap. 12., definiens aetatem competentem ac necessariam ad sacros Ordines suscipiendos, ita decernit: *Nullus imposterum ad Subdiaconatus Ordinem ante vigesimum secundum, ad Diaconatus ante vigesimum tertium, ad Presbyteratus ante vigesimum quintum aetatis suae annum promoveatur. Sciant tamen Episcopi, non singulos, in ea aetate constitutos, debere ad hos Ordines assumi, sed dignos dumtaxat, et quorum probata vita senectus sit, Regulares quoque*

nec in minori ætate, nec sine diligenti Episcopi examine ordinentur, privilegiis quibuscumque quoad hoc penitus exclusis.

Præter defectum ætatis, sunt plures etiam alii defectus, propter quos homines arcentur ab Ordinibus suscipiendis. *Primo* namque excipiuntur *servi*, ut patet dist. 54. toto titulo de servis non ordinandis. *Ratio autem est*, inquit Doctor, dist. 15. n. 9, *quia servus est possessio domini, et ideo non debet ab eo auferri, ipso invito. Quando autem ordinatur, fit inhabilis ad quosdam actus serviles; quia si de facto fuit ordinatus, domino inscio, nec de novo consentiente, debet sibi reddi; tamen dominus non debet eum actibus dedecentibus Ordinem suum applicare; sed debet servire Domino suo in actibus decentibus statum suum.* Unde servus, contra domini voluntatem ordinatus, restitui debet domino suo, nisi sit Sacerdos, ut constat ex cap. *Ex antiquis*.

Secundo, excipiuntur spurii, et hi omnes, qui ex legitimis nuptiis non sunt procreati, ut patet *Extra de filiis Presbyterorum non ordinandis*, cap. 1, et 2. *Decet enim*, inquit Catechismus Romanus, *ut qui sacris addicuntur nihil in se habeant, quo ab aliis merito contemni ac despici posse videantur.* Aliam rationem subministrat Doctor ibidem: *Quia*, inquit, *illi præsumuntur imitatores paternæ incontinentiæ: tales præsumuntur etiam male morigerati, quia male educati: tamen cum eis satis faciliter dispensatur; unde Benedictus II, cum quodam tali sine dispensatione ordinato, et in Ordinibus ministrante, postea faciliter dispensavit, sicut ipse vidi bullam dispensationis.*

Tertio, arcentur corpore deformes, qui videlicet insigni aliquo corporis vitio et defectu laborant, ut manci, claudi, uno oculo orbat, etc. ut habetur *Extra de corpore vitiatis non ordinandis*, cap. *Exposuisti*, et dist. 55. cap. *Si Evangelica*, et *Extra de Clerico debilitato*. « Quod si, inquit Doctor, non sit mutilatio deformis, nec ipse fuerit « in culpa illius mutilationis, non excluditur, ut habetur dist. 55. « *Si quis a Medicis, et duobus capitibus sequentibus* ». Si autem fuerit in culpa, ut si seipsum mutilaverit, ut *ibidem* habetur, *Si quis absciderit*, cum tali vix dispensatur. Unde Nicolaus IV cum difficultate magna dispensavit cum quodam tali, quamvis Religioso. Consimiliter est dicendum de infirmitate enormi, vel non enormi.

Quarto, removentur homicidæ et viri sanguinum, necnon et sui ipsius, aut alterius hominis mutilatores, ut patet *Extra de homicidio voluntario, et involuntario*, et dist. 55. cap. ult.: *Et hoc*, inquit Doctor n. 10. *propter horrorem sanguinis effusi; unde etiam David non permisit Deus ædificare domum nomini suo, multo sanguine effuso.* Ibidem autem Doctor tria distinguit genera homicidii, nempe voluntarii simpliciter, voluntarii secundum quid, et voluntarii casualis. Voluntarium homicidium simpliciter fit quando occisio intenditur in se, vel in sua causa proxima, et inevitabili mortis, puta cum quis alium intendit occidere directe; vel etiamsi non concipiat occisionem inferendam directe, intendit tamen actionem, quæ per se est illativa mortis inevitabiliter, ut aliquem transfigere gladio, ex turri præcipitare, aut ei propinare venenum lethiferum; qui enim vult causam proximam, vult etiam effectum, quantum est ex se. Hoc autem homicidium absolute removet a suscipiendis Ordinibus, nisi, inquit Doctor, tollatur per Baptismum; quia non amplius habetur horrori jam novus

homo factus per Baptismum. Vix etiam in eo dispensari debet a summo Pontifice, et non nisi ex gravissimis et urgentissimis causis; nam de hujusmodi homicidiis ita decernit Conc. Trid., Sess. 14. cap. 7. *Cum qui per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab Altari avelli debeat; qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiamsi crimen id nec ordine judicario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros Ordines promoveri possit.*

Si autem homicidium est voluntarium secundum quid, seu, ut loquuntur Canonistæ, *ex necessitate*, censet Doctor auctorem ipsius fore irregularem, ut probat ex dist. 50. cap. *De his*. Verum hæc irregularitas sublata est per Clementinam *unicam de homicidiis*. — Si autem homicidium est casuale, et qui illud commisit dedit operam rei licitæ, et habuit debitam diligentiam in præcavendo homicidio, nullam pœnam irregularitatis incurrit, inquit Doctor; aut si aliquam incurrat, hæc facile removeri potest per Ordinarium, ut decernit Concilium Trident., loco supra laudato, ubi addit: *Si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet, fuisse commissum narretur; quam ob causam etiam ad Sacrorum Ordinum, et Altaris ministerium, et beneficia quæcumque, ac dignitates, jure quodammodo dispensatio debeat, committatur loci Ordinario, aut ex causa Metropolitano, seu viciniori Episcopo, qui non nisi causa cognita, et probatis testibus, ac narratis, nec aliter dispensare possit.*

Quinto, ab Ordinibus removentur bigami; bigamus enim, inquit Doctor, dist. 33. qu. 2. n. 2., sive ante Baptismum, sive post, est irregularis; sicut habetur expresse dist. 26. cap. 2. et cap. *Una tantum*. Porro duplicem hujus irregularitatis Doctor affert rationem: unam quidem congruitatis, aliam autem necessitatis. Congruum enim est, ut qui non potest repræsentare Christum unicum sponsum unius sponsæ Ecclesiæ, arceatur ab Ordinibus, maxime a Sacerdotio: *Sacerdos enim, inquit Doctor, n. 4. tamquam Christi Vicarius in Ecclesia repræsentans personam Christi, non debet habere aliquid repugnans Christo, in comparatione Christi ad Ecclesiam, et e converso: nunc autem Christus est unicus sponsus unius Ecclesiæ, et Ecclesia est unica sponsa unici sponsi Christi: ergo habens oppositum hujus non recte signat, vel repræsentat Christum in Ecclesia: sed bigamus, qui habuit duas, vel unam, quæ fuit duorum, habet aliquid repugnans isti conjunctioni, et Ecclesiæ: ergo, etc.*

Causam autem necessitatis, seu cur necessario potius bigamus arceatur a suscipiendis Ordinibus, nec ejus irregularitas per Baptismum auferatur, sicut homicidæ, est, inquit Doctor, num. 7. « Statutum Ecclesiæ volentis istam pœnam remitti, et non illam. Illa autem Ordinatio Ecclesiæ rationabilis est ex hoc, quod iste homicida non est
« inhabilis ad Ordines, nisi propter horrorem sanguinis effusi, propter
« quem horrorem David fuit prohibitus ædificare templum Domino 2.
« Regum, cap. 7. Iste autem horror tollitur in Baptismo, quia præ-
« supponitur, quod de lupo factus sit agnus; sicut et Paulus ante
« Baptismum persecutor, post Baptismum factus est ovis et pastor.
« Cum igitur in Baptismo cesset causa illius inhabilitatis, debet ces-
« sare etiam effectus. Sed causa inhabilitatis in bigamo ad Ordines
« non cessat in Baptismo, quia semper permanet defectus Sacramenti,

« idest, significationis, quæ requiritur in Sacerdote repræsentante per-
« sonam Christi, in comparatione ad Ecclesiam, ideo nec ibi tollitur
« effectus, nisi postea per specialem dispensationem ».

Quantum autem ad alias dispositiones prærequisitas in ordinandis, imprimis necessaria est bona fama, et intentio serviendi Ecclesiæ. Unde Trident., Sess. 23. cap. 4. *De reform.*, requirit, ut initiandus prima Tonsura sciat rudimenta fidei, legere, et scribere: et ut sit *probabilis conjectura eum non sæcularis iudicii fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum præstet, hoc vitæ genus elegisse*. Cap. vero 11. requirit, ut suscepturi minores Ordines saltem Latinam linguam intelligant, et ut scientiæ spes eos majoribus Ordinibus dignos futuros ostendat. Cap. vero 13. requirit, ut suscepturi Subdiaconatum et Diaconatum habeant bonum testimonium, et sint in minoribus Ordinibus probati, et sint litteris, ac iis, quæ ad Ordinem exercendum pertinent, instructi, et qui sperent se servaturos continentiam. Sed hi si sufficienter linguam Latinam intelligunt, alia quæ ad eorum officium prout jam illud exercent, spectant, vel ex ipsis Rubricis Missalis, ac Breviarii possunt sufficienter discere. Cap. vero 14. pro initiandis Sacerdotio requirit *primo*, ut habeant bonum testimonium; *secundo*, ut possint populum docere, quæ necessaria sunt ad salutem, et sciant necessaria ad Sacramenta rite administranda.

DISPUTATIO ULTIMA.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

SEPTIMUM ac postremum inter Sacramenta locum obtinet Matrimonium; non quod cæteris efficacitate ac dignitate sit inferius, quippe cum uberrimum gratiarum irriguum in conjuges ad illud debite accedentes exundet; sed forte quia ad ipsam hominum propagationem, necnon et sanctificationem animorum simul ac corporum institutum ac ordinatum esse videatur; cætera vero Legis Evangelicæ Sacramenta in animorum dumtaxat consecrationem directe colliment ac collineant.

Unum tamen est, aut alterum, in quibus hoc Sacramentum cæteris antecellit: est enim præcipuorum Religionis ac fidei Christianæ mysteriorum symbolum et repræsentatio: imprimis vero signum est castissimi fœderis et unionis Dei cum anima, quam sibi per fidem desponsare Oseas Propheta dixit, cui dotis nomine cælestia charismata, atque ipsum donorum ac honorum auctorem Spiritum sanctum largitur. Est præterea magnum Sacramentum in Christo et Ecclesia, et symbolum mystici illius conjugii, quo Christus Dominus Sanguine suo mundatam Ecclesiam, ac divinis dotibus gloriosam, sibi sponsam conjunxit. Significat insuper per intimam illam viri cum muliere conjunctionem, qua utriusque fit una caro, eximiam et singularem unionem, qua Verbum naturam humanam indissolubili vinculo sibi copulavit, qua fit ut bonorum ac malorum sit inde communio, quemadmodum inter conjuges omnia prorsus bona et mala in consortium veniunt.

Audet aliquid amplius Tertullianus, lib. *De Monogamia*, cap. 1. cum Matrimonium divinæ Trinitatis et unitatis adumbrationem esse dixit: *Unum, inquit, Matrimonium novimus sicut unum Deum; nempe sicut in Deo unitas est in multiplicitate personarum, sic quodammodo in Matrimonio erunt duo in carne una*, Gen. 2. Deus noster unus est et trinus; nec personarum trinitas unitati derogat, nec unitas essentiæ trinitatem impedit: sic in Matrimonio, *quos Deus conjunxit* (inquit eleganter S. Chrysologus, Ser. 99). *natura sociat, et facit Deus ut sit homo unus, et duo, ac duo, unus, et alter ipse homo: ne sit aut singularitas destituta, aut confusa conjunctio*. Vides duos in uno, singularitatem in ambobus, et dualitatem in unitate, quemadmodum in Deo Trinitas est personarum in unitate essentiæ.

Nec certe miranda solum est conjugum unitas in conjunctione corporum; sed longe præstantior apparet in individua animorum societate. Sapienter addubitat S. Augustinus, lib. 5. *De Genesi ad litteram*, cap. 10. cur anima viri, afflatu Dei sit creata, et anima fœminæ architectata dicatur; verum dubium istud subtiliter solvit S. Basilius, Orat. 2. dum mulieris ex latere viri formationem sic delineat; *partitur corpus ut mentem coaptet, et natura una dissipatur arte formantis, ut una mens construatur ad imitationem naturæ*; itaque mulier portio viri est, nec carnem solam, sed etiam mentem cum eo videtur habere

communem, ne anima aut mens dissipet quos eadem caro conjunxit. Cum ergo tam individuae sint caro et anima conjugum, nil mirum quod nomen etiam commune videatur; ait namque Moyses Genes. 5. *Masculum et faeminam creavit eos, et vocavit nomen eorum Adam: audis virum et mulierem appellari Adam: uterque dicitur homo, non homines ambo, quasi ambo non sint plures homines, sed unus homo.*

Addere licet parum fore eandem esse utriusque carnem, animam, et appellationem, nisi etiam tere una esset sanctitas et justitia. Sanctificari debet vir infidelis per mulierem fidelem, et mulier infidelis per virum fidelem, ait Apostolus 1. Cor. 7. cujus mentem explanans S. Anselmus ibidem ait, sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem quasi sanctitatis aspergine. Hinc ubi S. Lucas de Zacharia et Elisabetha dixit, erant ambo justii ante Deum, sic commentatur S. Petrus Chrysologus, Serm. 91. Ambo justii, quia ambobus erat una justitia.

Quamquam autem Tractatus de Matrimonio a plurimis Theologis praetermitti soleat, quod ad Jurisperitos et Canonistas magis, quam ad Theologos pertinere videatur; nihilominus ne quid desit Subtilis Doctoris explicandae et elucidandae doctrinae, ea, qua caeteras ejus theologicas lucubrationes, methodo delineavimus, praesentem de Matrimonio Disputationem explicandam auspicamur tribus in sequentibus Articulis, quorum *primus* erit de Matrimonio secundum se: *secundus* de sponsalibus, seu dispositionibus praeviis ad ejus celebrationem: *tertius* de ejusdem impedimentis.

ARTICULUS PRIMUS.

DE MATRIMONIO SECUNDUM SE.

MATRIMONIUM generatim spectatum duplicem rationem obtinet: alteram quatenus est naturae officium; alteram quatenus est Ecclesiae Sacramentum. Priori modo consideratur ut est contractus civilis in officium, et debitam propagationem humanae naturae institutus; posteriori vero prout est Sacramentum a Christo Domino institutum ad mutuam conjugum sanctificationem, quatenus filios sancte ac pie procreare et educare valeant. Juxta quam utramque considerationem distinctae occurrunt difficultates in hoc Articulo proponendae et solvendae, quarum *prima* aperiet quid sit Matrimonium secundum se: *secunda*, utrum sit verum novae Legis Sacramentum: *tertia*, quae sit ejus materia, forma et Minister: *quarta*, quomodo sit indissolubile.

QUAESTIO PRIMA.

QUID SIT MATRIMONIUM GENERATIM SPECTATUM, ET IN QUO PRAECISE AC FORMALITER CONSISTAT.

NOTANDUM 1. Contractum et conjunctionem viri cum muliere ad debitam et licitam filiorum procreationem et educationem, variis nominibus appellari: *primo* namque dicitur Matrimonium a *matre*; quia, inquit S. Augustinus, lib. 19. *Contra Faustum: non ob aliud debet femina nubere, quam ut mater fiat: potius autem a matre, quam a patre nuncupatur, quia ut dicitur cap. 2. De Conversione infidelium, mater in prole suscipienda et educanda plus operis et oneris impendit;*

unde Canonistæ Matrimonium quasi *matris munium* interpretantur, eo quod fœmina munus habeat educandi prolem, quam nonnisi per maximos dolores genuit et parturivit. *Vel*, ut alii explicant, Matrimonium dicitur, quasi *Matrem muniens*; quia per contractum matrimonialem uxor virum obtinet in sui munimentum, tutelam, ac defensionem. Appellatur etiam *Conjugium* a *conjunctione*, eo quod diversi sexus personæ sub eodem veluti jugo perpetuæ societatis et confœderationis in omnibus junguntur. Vocatur etiam *Connubium*, vel *Nuptiæ*, quia mulier per illud sub viri potestate constituitur, et quasi velo obnubitur; unde in solemnitate desponsationis conjuges velamine teguntur, dum benedictionem nuptialem accipiunt; quam utique cœremoniæ nonnulli colligunt ex cap. 20. Genesis, ubi legimus, quod cum Abimelech Saram, quam existimabat Abrahæ sororem, sibi in uxorem duxisset, propter quod a Deo correptus, eam Abrahæ uxorem agnoscens, marito suo reddit: *Saræ autem dixit: Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi in velamen oculorum, ad omnes, qui tecum sunt, et quocumque perrexeris, memento te deprehensam*. Ex quibus colligere licet, Saram antea solutis crinibus et aperta facie, more virginum, incedere solitam: quare, ut non amplius virgo, sed uxor appareret, pecuniam ejus viro dedit Abimelech ad emendum velamen, quo ipsa more mulierum cooperiretur, ne aliquis alius ipsam ut Abrahæ sororem existimans, in uxorem sibi vellet assumere.

NOTANDUM 2. Ex Subtili Doctore, dist. 26. n. 26. Matrimonium tripliciter accipi posse: *primo quidem* pro vinculo, quo invicem conjuges constringuntur, quodque nihil aliud est, quam relatio mutuæ obligationis, seu dominii, et servitutis, qua hinc inde corpora traduntur, et uterque conjugum potestatem habet in corpus alterius in ordine ad finem contractus Matrimonialis. *Secundo*, sumitur Matrimonium pro ipso contractu in fieri, ex quo vinculum illud exurgit tamquam ejus effectus. *Tertio* tandem, sumitur pro Sacramento, seu signo sensibili causante gratiam; « seu, ut loquitur Doctor *ibidem*, aliud est Matrimonium, et aliud contractus Matrimonii, et aliud Sacramentum Matrimonii. Matrimonium est illa obligatio mutua, vel vinculum illud, de quo dictum est in prima conclusione principali. Contractus autem est ille actus mutuus voluntatum, de quo dictum est in secunda conclusione principali. Sacramentum est signum efficax gratiæ comitans actum illum, de quo Sacramento dictum est in tertia conclusione principali. Et patet distinctio istorum per se. *Primum* enim est permanens in animabus conjugum, et est relatio tantum realis extrinsecus adveniens; vel, quod verius videtur, relatio rationis, quia nihil est sibi, nisi dominium novum, et nova servitus per novam commutationem; sed dominium tale, vel servitus nihil reale ponit in domino, vel servo. *Secundum* etiam tantum est in fieri, et est actio, vel passio interior vel exterior; vel magis constans ex actibus interioribus et exterioribus duarum personarum; et habet se istud ad Matrimonium primo modo dictum, sicut causa in fieri, quemadmodum generatio ad paternitatem; vel magis, sicut baptizari, vel ordinari ad characterem, sicut patet supra. *Tertium* autem simpliciter est in fieri, et simul est, et non est cum primo, et ideo non semper manet cum secundo ». Ita Doctor. Alii vero Theologi in

Matrimonio septem distincta considerant: *primum* quidem, contractuentium consensum; *secundo* externum contractum, sive signa, quibus internus contractus exprimitur; *tertio* mutuam corporum traditionem per eum contractum internum et externum expressam; *quarto* vinculum quoddam ex illo utroque contractu ortum ducens, quo invicem conjuges constringuntur, ita ut neuter alteri, vivente sua comparte, possit nubere; *quinto* jus cujusque conjugum in alterum; *sexto* obligationem mutuam ad reddendum debitum; *postremo*, usum et consummationem Matrimonii. Quæritur autem in quonam ex his præcise ac formaliter ratio Matrimonii consistat.

NOTANDUM 3. Matrimonium tripliciter considerari posse, seu triplex distingui, nempe legitimum, ratum, et consummatum: *Legitimum* dicitur, quod legitimo tantum consensu contrahitur, quale fuit in lege naturæ, et Mosaica, quale pariter illud, quod initur inter infideles, quod cum non sit Sacramentum, et per conversionem alterius conjugis ad fidem possit dissolvi, dicitur non esse ratum, quia non habet illam tantam insolubilitatem, quam habet illud, quod est verum Sacramentum. *Ratum* igitur dicitur, quando præter rationem contractus, ad mutuam corporum traditionem ordinati, habet etiam Sacramenti dignitatem et efficacitatem; nondum tamen est copula carnali consummatum. *Tertio* tandem *Matrimonium consummatum* dicitur, quod jam mutua conjugum carnali copula perfectum est. Porro hæc in Quæstione dumtaxat sermo est de Matrimonio priori modo accepto, de quo præcipue duo sunt statuenda: *primum*, utrum Matrimonium sit res bona, et licita; *secundum*, in quo consistat ejus ratio formalis.

Conclusio prima. — * “ MATRIMONIUM EST RES LICITA, BONA AC SANCTA. Hæc est adversus Marcionem, Enekratitas, Manichæos aliasque pestes; et

Locupletissimis Scripturæ Sacræ testimoniis evincitur. Primo quidem offerunt se ipsa Christi Domini verba, Matth. XIX: *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, hominem et feminam fecit eos? et dixit: propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Quæ verba suo voluit confirmare facto et exemplo Joann. 2. ubi manifeste probavit bonum esse et licitum usum et institutum nuptiarum* * , quippe cum eas sua, ac Deiparæ Matris et Discipulorum præsentia, necnon et primo miraculorum suorum cohonestare voluerit. Idipsum clarissime testatur Apostolus 1. Cor. 7. *Alligatus es uxori? noli quærere solutionem; et si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo, non peccavit. Et iterum: Quod vult faciat, non peccat, si nubat. Ac demum illud apertam nuptiarum commendationem continens: Qui Matrimonio jungit virginem suam, bene facit. Et illud Hebr. 13. *Honorabile conjugium in omnibus, et torus immaculatus. Idem Apost. Ephes. 5. in tantum extollit nuptias, ut in iis agnoscat magnum Sacramentum, quod est in Christo et Ecclesia. De quo infra agetur. Et 1. Timoth. 2. De muliere, dicit, quod salvabitur per filiorum generationem, videlicet in statu conjugali. * “ Et ad Timoth. 4. Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent**